
 

 

 

 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 56 

in data 21/02/2023 

 

 

 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE PER IL SERVIZIO DI 

CONTROLLO ELETTRONICO DEI VARCHI DI ACCESSO ALLA ZTL ZONA 

TRAFFICO LIMITATO DENOMINATA VARRONE CATTEDRALE - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 
 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Stefania Morra ASSESSORE SI 

Giovanni Boccia  ASSESSORE SI 

Mario Bovino ASSESSORE SI 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Luigi Giacomini  ASSESSORE SI 

Riccardo Origlia ASSESSORE NO 

Paride Candelaresi ASSESSORE SI 

Eleonora Zollo ASSESSORE SI 

Monica Amasio ASSESSORE NO 

 

 

 

 

Presidente       Segretario 

Maurizio Rasero      Paolo Morra 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE PER IL SERVIZIO DI 

CONTROLLO ELETTRONICO DEI VARCHI DI ACCESSO ALLA ZTL ZONA 

TRAFFICO LIMITATO DENOMINATA VARRONECATTEDRALE - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

 

Richiamati: 
 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 25/01/2022 con cui si approvava l’estensione 

delle due Zone a Traffico Limitato (Z.T.L.) esistenti denominate “Cattedrale” e “Del Varrone” 
creando un’unica nuova area ZTL, con accesso consentito esclusivamente ai residenti ed 
autorizzati, denominata “Varrone/Cattedrale”, prevedendo l’installazione di tre nuovi varchi video 
controllati per presidiare gli accessi alla suddetta ZTL; 
 
- il Decreto dirigenziale n. 189 del 9 maggio 2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili, con cui veniva concessa l’autorizzazione all’installazione ed all’esercizio di tre impianti 
per la rilevazione degli accessi di veicoli nella zona a traffico limitato denominata 
Varrone/Cattedrale, costituiti dal sistema denominato “K53700_R2”, della società Project 
Automation S.p.A., corrispondente al decreto dirigenziale prot. n. 295 del 7 agosto 2018, nella 
configurazione “K53700_R2_SA”, per il funzionamento dell’unità locale in maniera autonoma; 
 
- la Determina Dirigenziale n. 2128 del 27/10/2022 con cui si approvava l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021, della fornitura in 
opera di n. 3 impianti di controllo elettronico di accesso alla ZTL e n. 3 pannelli bicolor-bilingue a 
messaggio variabile per la nuova zona ZTL “Varrone/Cattedrale”, alla ditta “Project Automation 
Spa” con sede in V.le Elvezia n. 42, 20052, MONZA (MB) - C.F. 03483920173, P.IVA 02930110966 
per una spesa complessiva presunta di € 36.000,00+ IVA 22%; 
 
- la Determina Dirigenziale n. 1966 del 13/10/2022 con cui si approvava l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs 50/2016, per la redazione del progetto definitivo/esecutivo 
per l’implementazione di 3 strutture di tipo a palo semplice destinate all’installazione dei sistemi di 
controllo elettronico della circolazione stradale in accesso alla citata ZTL Varrone/Cattedrale,  
all’operatore economico Studio di Ingegneria Biglia di Marco Biglia – con sede legale in Regione 
San Rocco n°56 – 14041 Agliano Terme (AT), P.Iva 01581170055 e Codice fiscale 
BGLMRC74P17A479H, per la spesa complessiva di €. 3.750,00 (inarcassa 4% e spese di bollo 
escluse); 
 
Dato atto che lo Studio di Ingegneria Biglia di Marco Biglia – con sede legale in Regione San Rocco 
n° 56 – 14041 Agliano Terme (AT), P.Iva 01581170055 e Codice fiscale BGLMRC74P17A479H, ha 
trasmesso il progetto definitivo/esecutivo di cui al presente provvedimento, il cui importo 
complessivo ammonta ad €. 18.022,15 (IVA e somme a disposizione incluse), composto dai 
seguenti elaborati e che costituiscono parte integrante del presente provvedimento come allegato: 
AP01 Analisi Prezzi; 
CM.01 Computo Metrico; 
CME.01 Computo Metrico Estimativo; 
CR.01 Cronoprogramma; 
CSG.01 Capitolato Speciale - sezione generale; 
CST.01 Capitolato speciale d'appalto - Sezione Tecnica; 



EE.01 Elenco Elaborati; 
EP01. Elenco Prezzi Unitari; 
PM.01 Piano di Manutenzione; 
QE.01 Quadro Economico; 
QIM.01 Quadro Incidenza Manodopera; 
RT.01 Relazione Tecnico specialistica e di calcolo; 
N. 3 Planimetrie di varco; 
N. 1 Planimetria di insieme. 
 
Considerato che si ritiene necessario procedere all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo di 
cui sopra, che prevede il seguente quadro economico di spesa: 
 

 
 
Preso atto che il progetto è stato redatto in conformità alla vigente normativa ai sensi del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m. ed i. e D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. e secondo le disposizioni del Responsabile 
Unico del Procedimento; 
 
Preso atto che la documentazione è stata predisposta secondo quanto stabilito dal combinato 
 disposto degli artt. 23 D.lgs. 50/2016, comma 5 e artt. 17-23 DPR 207/2010; 
 
 
 
Evidenziato che: 
 

1. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e s.m. ed i. 
il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Dott. Riccardo Saracco Dirigente 
del Settore Risorse Umane Sistemi informativi e Rapporti con le partecipate del Comune di 
Asti; 



2. ai sensi dell’art. 89 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 81/08, e dell’art. 6 lettera e) delle Linee 
Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n.1096 del 26.10.2016 e 
aggiornate con Deliberazione del Consiglio n. 1007/2017 il Responsabile dei lavori è 
individuato nell’Ing. Biglia Marco; 

3. ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il Direttore dell’esecuzione del contratto è 
individuato nel Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi 
informativi e Rapporti con le partecipate del Comune di Asti; 

4. ai sensi dell’art. 89 comma 1 lettera e) ed f) del D.Lgs. 81/08 è individuato quale 
Coordinatore per la Sicurezza per la progettazione e l’esecuzione l’Ing. Biglia Marco; 

5. ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, è individuato come Direttore dei lavori 
l’Ing. Biglia Marco; 

 
Atteso che il cantiere per l’esecuzione delle opere di cui all’oggetto rientra per entità e per 
fattispecie di cui all’art 90 comma 3 del D.Lgs 81/08, per cui sussiste l’Obbligo: 
 

 della presenza del coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 di predisporre il piano di sicurezza e di coordinamento ed il fascicolo; 

 
Dato atto che per l’affidamento dei lavori oggetto del presente progetto esecutivo, si procederà 
con successivo provvedimento; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s. m. ed i., 
sotto il profilo della regolarità tecnica dal Dirigente del Settore interessato;  
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s. m. ed i., 
sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del Settore economico Finanziario ed 
accertata la copertura finanziaria della spesa come da relativa attestazione; 
 
Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale, ai sensi 
dell'art. 48 D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in 
considerazione dell’urgenza di dover procedere agli adempimenti attuativi; 
 
Su proposta dell’Assessore Stefania Morra Infrastrutture - Edilizia scolastica - Lavori Pubblici – 
Viabilità – Patrimonio; 
 

 
LA GIUNTA 

 
A voti favorevoli espressi all'unanimità 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni e le finalità dettagliate in premessa, il progetto 
definitivo/esecutivo per l’implementazione di 3 strutture di tipo a palo semplice destinate 
all’installazione dei sistemi di controllo elettronico della circolazione stradale in accesso alla 
citata ZTL Varrone/Cattedrale composto dagli elaborati in premessa indicati, parte 



integrate e sostanziale del presente atto, per una spesa complessiva di € 18.022,15 (IVA 
22% inclusa), come precisata nel quadro economico sopra citato; 
 

2. Di prendere atto che: 
 

 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s. m. ed i., il Responsabile del Procedimento è 
stato individuato nel Dott. Riccardo Saracco, Dirigente del Settore Risorse Umane 
Sistemi informativi e Rapporti con le partecipate del Comune di Asti; 

 ai sensi dell’art. 89 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 81/08 il Responsabile dei Lavori è 
individuato nell’Ing. Biglia Marco; 

 ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il Direttore dell’esecuzione del contratto è 
individuato nel Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi 
informativi e Rapporti con le partecipate del Comune di Asti; 

 ai sensi dell’art. 89 comma 1 lettera e) ed f) del D.Lgs 81/08 è individuato quale 
Coordinatore per la Sicurezza per la progettazione e l’esecuzione l’Ing. Biglia Marco; 

 ai sensi dell’art. 101, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m. ed i., è individuato come 
Direttore dei lavori l’Ing. Biglia Marco; 

 
3. Di dare atto che: 
 

 il cantiere per l’esecuzione delle opere di cui all’oggetto rientra per entità e tipologia, tra 
le fattispecie di cui all’articolo 90, comma 3 del D.Lgs 81/08 per cui esiste l’obbligo della 
presenza del coordinatore per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori e della  
predisposizione del piano di sicurezza e di coordinamento e del fascicolo; 

 per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto si procederà con successivo provvedimento. 
 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 18.022,15 (iva 22% inclusa) trova copertura 
finanziaria alla Scheda 315/2023, bilancio 2023, Capitolo 35690101, Cdc 6080, Cdr 20511, 
come da attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente del Settore Ragioneria, 
Bilancio e Tributi; 

 
5. Di incaricare il Dirigente del Settore interessato per i conseguenti atti ed adempimenti, 

finalizzati all’ottenimento dei pareri necessari, ivi compresa l’adozione delle determinazioni 
dirigenziali eventualmente occorrenti per introdurre adeguamenti normativi o di dettaglio 
che si rendessero necessari, nonché per la trasmissione della presente deliberazione al 
Settore Ragioneria, Bilancio e Tributi. 

 
Infine, con successiva votazione ed a voti favorevoli espressi all'unanimità, dichiara la presente 
decisione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134.4 D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e s.m. 
ed i., in considerazione dell’urgenza di dover procedere agli adempimenti attuativi. 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 21/02/2023
RASERO MAURIZIO in data 21/02/2023


